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EURO 20 NG Tipo 23 PFA10/16 – Versione Standard 
 

 

 

Saracinesca EURO 20 tipo 23: 

• Scartamento ridotto tra le flange serie 14 (0.4 DN+ 150mm), 

• Tipo NG: DN65-350 

• Con asole di sollevamento dal DN200 

 
 
 

DN Senso di chiusura Descrizione Massa PN10 Codici PN10 Massa PN16 Codici PN16 

mm   Versione kg   kg   

40 Orario Albero nudo 9.5 REA40BBCH 9.5 REA40BBCH 

50 Orario Albero nudo 10.5 REA50BBCH 10.5 REA50BBCH 

60 Orario Albero nudo 15.0 RDA65BBJH 15.0 RDA65BBJH 

65 Orario Albero nudo 15.0 RDA65BNCH 15.0 RDA65BNCH 

80 Orario Albero nudo 15.6 RDA80BNCH 15.6 RDA80BNCH 

100 Orario Albero nudo 19.7 RDB10BNCH 19.7 RDB10BNCH 

125 Orario Albero nudo 26.6 RDB12BNCH 26.6 RDB12BNCH 

150 Orario Albero nudo 33.3 RDB15BBCH 33.3 RDB15BBCH 

200 Orario Albero nudo 66.0 RDB20BBBH 66.0 RDB20BBAH 

250 Orario Albero nudo 108.0 RDB25BBBH 108.0 RDB25BBAH 

300 Orario Albero nudo 155.0 RDB30BBBH 155.0 RDB30BBAH 

350 Orario Albero nudo 175.0 RDB35BBBH 175.0 RDB35BBAH 

400 Orario Albero nudo 290.0 REB40BBBH 290.0 REB40BBAH 

(*) DN350 – Passaggio interno 300mm 
 

DN Senso di chiusura Descrizione Massa PN10 Codici PN10 Massa PN16 Codici PN16 

mm   Versione kg   kg   

40 Antiorario Cappellotto 9.5 REA40BDCH 9.5 REA40BDCH 

50 Antiorario Cappellotto 10.5 REA50BDCH 10.5 REA50BDCH 

60 Antiorario Cappellotto 15.0 RDA65BDJH 15.0 RDA65BDJH 

65 Antiorario Cappellotto 15.0 RDA65BDAH 15.0 RDA65BDAH 

80 Antiorario Cappellotto 15.6 REA80UDBH 15.6 REA80UDBH 

100 Antiorario Cappellotto 19.7 RDB10BDBH 19.7 RDB10BDBH 

125 Antiorario Cappellotto 26.6 REB12UDCH 26.6 REB12UDCH 
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DN Senso di chiusura Descrizione Massa PN10 Codici PN10 Massa PN16 Codici PN16 

mm   Versione kg   kg   

150 Antiorario Cappellotto 33.3 RDB15BDCH 33.3 RDB15BDCH 

200 Antiorario Cappellotto 66.0 RDB20BDBH 66.0 RDB20BDAH 

250 Antiorario Cappellotto 108.0 RDB25BDBH 108.0 RDB25BDAH 

300 Antiorario Cappellotto 155.0 RDB30BDBH 155.0 RDB30BDAH 

350 Antiorario Cappellotto 175.0 RDB35BDBH 175.0 RDB35BDAH 

400 Antiorario Cappellotto 290.0 REB40BDBH 290.0 REB40BDAH 

(*) DN350 – Passaggio interno 300mm 
 

DN Senso di chiusura Descrizione Massa PN10 Codici PN10 Massa PN16 Codici PN16 

mm   Versione kg   kg   

40 Orario Cappellotto 9.5 REA40BAAH 9.5 REA40BAAH 

50 Orario Cappellotto 10.5 REA50BACH 10.5 REA50BACH 

60 Orario Cappellotto 15.0 RDA60BPCH 15.0 RDA60BPCH 

65 Orario Cappellotto 15.0 RDA65BPCH 15.0 RDA65BPCH 

80 Orario Cappellotto 15.6 RDA80BPCH 15.6 RDA80BPCH 

100 Orario Cappellotto 19.7 RDB10BPCH 19.7 RDB10BPCH 

125 Orario Cappellotto 26.6 RDB12BPCH 26.6 RDB12BPCH 

150 Orario Cappellotto 33.3 RDB15BPCH 33.3 RDB15BPCH 

200 Orario Cappellotto 66.0 RDB20BABH 66.0 RDB20BAAH 

250 Orario Cappellotto 108.0 RDB25BABH 108.0 RDB25BAAH 

300 Orario Cappellotto 155.0 RDB30BACH 155.0 RDB30BAAH 

350 Orario Cappellotto 175.0 RDB35BABH 175.0 RDB35BAAH 

400 Orario Cappellotto 290.0 REB40BABH 290.0 REB40BAAH 

(*) DN350 – Passaggio interno 300mm 

 (**) DN80 - Flange 8 fori. Per flange 4 fori, sostituire l’8° lettera del codice con la lettera H. 
 

 

Attenzione 

Dal DN65 al 125 ci sono differenze sul quadro superiore dello stelo tra le valvole con senso di chiusura antiorario 
(ACC) e orario (CC). 
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Dimensioni e pesi 
 

Senza asole di sollevamento 

 

Con asole di sollevamento 

 

Flange ISO PN10 o PN16 
 

DN L H1 H D K x K1 a Numero di 
giri Quadro antiorario Quadro orario Massa 

PN10 
Massa 
PN16 

mm mm mm mm mm mm mm   S x S S1 x S1 S x S S1 x S1 kg kg 

40 140 227 333 150 95x144 19 12.5 15.2 14.3 15.2 14.3 9.5 9.5 

50 150 222 335 165 95x144 19 12.5 15.2 14.3 15.2 14.3 10.5 10.5 

60 170 283 363 185 105x174 19 17 15.2 14 18.5 17 15.0 15.0 

65 170 283 363 185 105x174 19 17 15.2 14. 18.5 17 15.0 15.0 

80 180 275 361 200 105x174 19 17 15.2 14 18.5 17 15.6 15.6 

100 190 322 419.5 225 111x194 19 23 18.5 17 20.6 19 19.7 19.7 

125 200 382.5 487.5 250 126x220 19 28 18.5 17 20.6 19 26.6 26.6 

150 210 410 535 285 136x257 19 32 20.6 19 20.6 19 33.3 33.3 

200 230 515 745 340 266x382 20 33 25.7 24.3 25.7 24.3 66.0 66.0 

250 250 595 855 400 285x470 22 41.5 25.7 24.3 25.7 24.3 108.0 108.0 

300 270 705 1010 455 305x538 24.5 50 25.7 24.3 25.7 24.3 155.0 155.0 

350 290 705 1043 520 305x538 26.5 50 28.9 - - - 175.0 175.0 

400 310 914 1258 580 348x686 28 70 28.9 - - - 290.0 290.0 

(*) DN350 – Passaggio interno 300mm 
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Materiali e rivestimenti 

 

Lo schema sotto è applicabile solo alle valvole NG 

 

 

Item Descrizione Materiale Rivestimento 

1 Albero di manovra Acciaio inox X20Cr13 secondo EN10088-3 - 

2 Dado della boccola Ghisa sferoidale EN GJS 400-15 o 500-7 
secondo EN 1563 Epossidico Blu (*) 

3 Boccola della vite Ottone CuZn39Pb2 secondo. EN12164 - 

4 Corpo Ghisa sferoidale EN GJS 400-15 o 500-7 
secondo EN 1563 Epossidico Blu (*) 

5 Dado di manovra Ottone CuZn39Pb2 secondo. EN12164 - 

6 Cuneo Ghisa sferoidale secondo EN1563 
EPDM secondo EN 681-1 applicato sulla 
ghisa sferoidale e sulle guide laterali in 

poliammide 

7 Coperchio Ghisa sferoidale EN GJS 400-15 o 500-7 
secondo EN 1563 Epossidico Blu (*) 

8 Collare Ghisa sferoidale EN GJS 400-15 o 500-7 
secondo EN 1563 Epossidico Blu (*) 

9 Guarnizione antipolvere Cloroprene classe 60 categoria WA 
secondo EN 681-1 - 

10 Guarnizione boccola Nitrile NBR WRC 70 - 

11 Rondella collare-coperchio Acciaio inox AISI 304 o X2CrMoTi18-2 
secondo. EN 10088 - 

12 Guarnizione coperchio-collare Nitrile NBR 70 - 

13 Rondelle di tenuta Poliammide tipo PA 6-6 - 

14 Rondelle di supporto Poliammide tipo PA 6-6 - 

15 Guarnizione corpo-coperchio EPDM secondo EN681-1 - 

(*) spessore 250 micron minimo in conformità alle prescrizioni della EN14901 
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Normative 

 

Collaudo idraulico: 

 

Le saracinesche EURO 20 sono testate singolarmente in pressione su un banco di prova idraulica prima della loro 
uscita dallo stabilimento, conformemente alle norme EN12266 e EN1074: 

- Prova di resistenza e di tenuta del corpo a 1,5 volte la PFA (valvola aperta); 

- Prova di tenuta del cuneo gommato da entrambi i lati a 1,1 volte la PFA (valvola chiusa). 

 

Test sul prodotto: 

 

- Controllo della coppia di manovra massima (MOT) e della coppia di resistenza minima ammissibile (mST) come da 
norma EN1074. 

- Controllo della verniciatura secondo EN 14901: test spessore, test di porosità (holiday test), test di resistenza 
meccanica (impact test), test polimerizzazione (MIBK test). 

 
Conformità alle norme: 

 
Prodotto: 

• EN 1074-1 e 2 
• ISO 7259 

Collaudi in stabilimento: 
• EN12266 
• EN1074 

Scartamento in accordo a: 
• ISO 5752 serie 14 
• EN 558 serie 14 

Foratura delle flange di collegamento: 
• EN 1092-2 
• EN 7005-2 

Alimentarietà: 
• DM 6 aprile 2004 n. 174 nelle parti applicabili ex CM102 del 02/12/1978. 
• Conformità alle normative estere: KTW (tedesca), WRC (inglese), ACS (francese). 

 
Marcatura: 

 
Sul corpo e coperchio come da EN19: 

• Diametro nominale in mm (DN); 
• Pressione nominale in bar (PN); 
• Tipo di ghisa sferoidale; 

Sull’etichetta come da EN19: 
• Codice della valvola; 
• Senso di chiusura (FSH: orario / FAH: antiorario); 
• Diametro nominale (DN); 
• Pressione nominale in bar (PN); 
• Anno e mese di fabbricazione - Numero della serie; 
• Norma di riferimento: EN 1074. 


